2

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
06 апреля 2021 года                                                                              № 10
п. Октябрьский

Об утверждении Плана

мероприятий по профилактике

проявлений терроризма и экстремизма

 на территории Октябрьского сельского поселения

на 2021 год
В соответствии с Федеральным законом РФ от 25.07.2002 г. №114 «О противодействии экстремисткой деятельности» и в целях активации работы по противодействию экстремизма на территории Октябрьского сельского поселения
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма на территории Октябрьского сельского поселения на 2021 год.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Октябрьского сельского поселения                                             В.В. Шишацкий

Приложение

к распоряжению администрации

   Октябрьского   сельского поселения

от 06.04.2021 № 10
ПЛАН
мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма
на территории Октябрьского сельского поселения на 2021 год
	 № пп
	Содержание мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения
	Ожидаемые результаты

	1.     Мероприятия общей профилактики экстремистских и террористических проявлений в масштабах сельского поселения

	1.1.
	Обеспечить своевременное информирование органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления о состоянии преступности с внесением конкретных предложения по профилактике отдельных видов преступлений и правонарушений
	Администрация Октябрьского сельского поселения, отдел МВД России по Панинскому району Воронежской области (по согласованию)
	ежеквар​тально на протяжении 2021 г.
	Разработка, согласование и проведение совместных мероприятий, принятие нормативных правовых актов, влияющих на стабилизацию криминогенной обстановки, предупреждение отдельных видов негативных проявлений

	1.2
	Организовать ежегодное системное проведение мониторинга в целях изучения: практики предупреждения, раскрытия и расследования отдельных видов преступлений, направленных против жизни и здоровья граждан, личного имущества и собственности юридических лиц; наркотической ситуации в поселении; досуга молодежи и несовершеннолетних; создания рабочих мест и занятости населения. Обеспечить на базе оценки и анализа складывающейся ситуации выработку решений о совершенствовании форм и методов профилактики правонарушений, внесении коррективов в проводимую работу, действующие программы и нормативные правовые акты

	2021 г.
	Оперативное и своевременное влияние на изменения обстановки в сфере обеспечения правопорядка. Внесение предложений по разработке мероприятий, принятию нормативных правовых актов, положительно влияющих на стабилизацию криминогенной обстановки, предупреждение отдельных видов негативных проявлений

	1.3
	Обеспечить принятие мер для устранения причин и условий, способствующих совершению преступлений и правонарушений террористической и экстремистской направленности, по представлениям, внесенным правоохранительными органами
	Органы местного самоуправления поселения
	2021 г.
	Повышение уровня профилактики преступлений и правонарушений, воспитание уважения к закону

	1.4

	Проводить постоянный контроль деятельности религиозных, молодежных, общественных и политических организаций и объединений граждан в целях выявления и пресечения экстремистских проявлений с их стороны и недопущения совершения преступлений и правонарушений на национальной почве
	 Отдел МВД России по Панинскому району Воронежской области (по согласованию)

	2021 г.
	Предупреждение незаконной деятельности религиозных, молодежных и общественно- политических организаций и объединений, пресечение экстремизма на территории сельского поселения .

	1.5
	Организовать целенаправленную разъяснительную работу в Тойдинской СОШ,  Октябрьской ООШ об уголовной и административной ответственности за националистические и иные экстремистские проявления
	Отдел МВД России по Панинскому району Воронежской области (по согласованию), отдел культуры сельского поселения
	2021 г.
	Предупреждение противоправной экстремистской деятельности в молодежной среде

	1.6
	Обеспечить постоянную работу по выявлению и документированию деятельности лидеров и активных членов экстремистских организаций в целях противодействия проявлениям политического и религиозного экстремизма, для чего:

взять под контроль места концентрации лиц, в т.ч. несовершеннолетних, входящих в экстремистские и иные объединения радикальной направленности;

развернуть индивидуально-профилактическую работу по месту проживания, учебы и работы с правонарушителями, состоящими на учетах в правоохранительных органах за совершение противоправных действий при проведении общественно-политических мероприятий, футбольных матчей, концертов и других массовых мероприятий либо за участие в несанкционированных протестных акциях;

осуществить мероприятия по выявлению и разобщению молодежных группировок, объединений и сообществ с экстремистскими устремлениями;
	Отдел МВД России по Панинскому району Воронежской области (по согласованию)
	2021 г.
	Пресечение противоправной деятельности, принятие мер, установленных законом к участникам и лидерам незаконных организаций

	1.7
	Обеспечить постоянное информирование населения о повышении бдительности и действиях при угрозе возникновения террористических актов, а также чрезвычайных ситуаций по месту их проживания и на объектах с массовым пребыванием граждан
	Администрация Октябрьского сельского поселения, отдел МВД России по Панинскому району Воронежской области (по согласованию)
	2021 г.
	Активизация разъяснительной работы среди населения, снижение тяжести последствий от диверсионно-террористических актов и чрезвычайных ситуаций

	2. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции как канала проникновения членов террористических и экстремистских организаций

	2.1
	Обеспечить регулярное информирование глав муниципальных образований о состоянии миграционной обстановки, привлечении иностранной рабочей силы и выявлении нелегальных мигрантов на территории городских округов и муниципальных районов
	ОУФМС России по Панинскому району (по согласованию), отдел МВД по Панинскому району (по согласованию)
	2021 г.
	Доведение объективной информации о состоянии миграционной обстановки на территории муниципальных образований. Определение мероприятий по реализации миграционной политики в области

	3. Социальная профилактика и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений

	3.1
	В Тойдинской СОШ, Октябрьской ООШ организовать работу по созданию отрядов юных помощников полиции, а также проведение семинаров по изучению основ законодательства в сфере противодействия терроризму
	отдел МВД по Панинскому району (по согласованию)
	2021 г.
	Расширение правовых знаний детей и подростков. Снижение риска для несовершеннолетних стать объектом преступного посягательства

	4. Информационно-пропагандистское обеспечение профилактики терроризма и экстремизма

	4.1
	Организовать освещение в печатных и электронных средствах массовой информации проводимой работы по виктимологическому всеобучу, профилактике подростковой преступности
	Администрация Октябрьского сельского поселения, отдел МВД России по Панинскому району Воронежской области (по согласованию)
	2021 г.